

# Comptes Annuels

**MAISON FAMILIALE ET RURALE DE VAYRES**

3 Chemin de Pélarnon

33870 VAYRES

Exercice du 01 Janvier 2024 au 31 Décembre 2024

**Comptes arrêtés au : 31 Décembre 2024**

APE : 8532Z

SIRET : 782 031 595 00013

MAISON FAMILIALE ET RURALES VAYRES

3 chemin de Pélarnon

Tél : 05.57.74.85.30

33380 VAYRES

Mail : [contact@mfr-vayres.fr](mailto:contact@mfr-vayres.fr)

Bilan Actif

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2024	Net (N-1) 31/12/2023
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concession, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	18 173	4 332	13 842	
Fonds commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	93 535	7 567	85 968	87 342
Constructions	2 560 837	1 861 080	699 757	738 160
Installations techniques, matériel et outillage industriel	89 411	19 792	69 620	29 041
Autres	139 176	122 347	16 829	32 116
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours	366 834		366 834	16 946
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	20 557		20 557	20 035
Prêts				
Autres				652
TOTAL I ACTIF IMMOBILISE	3 288 523	2 015 118	1 273 404	924 292
STOCKS ET EN-COURS	5 580		5 580	7 787
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES	8 517		8 517	3 494
CRÉANCES (3)				
Créances usagers et comptes rattachés	95 979	7 934	88 044	97 065
Autres créances	27 814		27 814	15 163
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
INSTRUMENTS DE TRESORERIE				
DISPONIBILITES	639 106		639 106	962 594
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)	15 762		15 762	10 073
TOTAL II ACTIF CIRCULANT	792 758	7 934	784 824	1 096 176
Frais d'émission d'emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	4 081 281	2 023 053	2 058 228	2 020 468
(1) Dont droit au bail	(2) Dont à moins d'un an		(3) Dont à moins d'un an 128 453	
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs nets à réaliser :				
Acceptés par les organes statutairement compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

# Bilan Passif

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

	Net (N) 31/12/2024	Net (N-1) 31/12/2023
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
Fonds associatif sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau sur gestion propre	1 251 639	1 330 709
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	(160 070)	(79 071)
<b>Autres fonds associatifs</b>		
Fonds associatif avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
- Subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables		
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme	364 745	258 153
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>TOTAL I FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>1 456 314</b>	<b>1 509 791</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	48 257	43 506
<b>TOTAL II PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>48 257</b>	<b>43 506</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
<b>TOTAL III FONDS DEDIES</b>		
<b>DETTES (1)</b>		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	263 833	206 003
Emprunts et dettes financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	20 946	19 240
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	141 514	73 163
Dettes fiscales et sociales	77 189	68 986
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	705	1 297
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)	49 471	98 482
<b>TOTAL IV DETTES</b>	<b>553 657</b>	<b>467 171</b>
Ecarts de conversion passif (V)		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>2 058 228</b>	<b>2 020 468</b>
(1) A plus d'un an <b>263 833</b> A moins d'un an <b>289 825</b>		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		

# Compte de Résultat en liste

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

	31/12/2024	31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION (1) :		
- Ventes de marchandises		
- Production vendue [biens et services]	942 138	903 947
<b>MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>942 138</b>	<b>903 947</b>
Dont à l'exportation :		
- Production stockée		
- Production immobilisée		
- Produits nets partiels sur opérations à long terme		
- Subventions d'exploitation	495 110	597 374
- Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	45 973	21 893
- Cotisations	2 175	315
- Autres produits	30 807	21 014
<b>TOTAL I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 516 203</b>	<b>1 544 543</b>
CHARGES D'EXPLOITATION (2) :		
- Achat de marchandises		
Variation de stocks	1 887	(1 086)
- Achats de matières premières et autres approvisionnements	119 571	114 083
Variation de stocks	293	2 020
- Autres achats et charges externes	425 055	422 038
- Impôts, taxes et versements assimilés	30 340	29 952
- Salaires et traitements	737 879	728 852
- Charges sociales	272 894	270 276
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	114 051	111 818
- Sur immobilisations : dotations aux provisions		
- Sur actif circulant : dotations aux provisions	7 934	2 700
- Pour risques et charges : dotations aux provisions	4 751	1 352
- Subventions accordées par l'association		
- Autres charges	14 829	1 457
<b>TOTAL II CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 729 484</b>	<b>1 683 461</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION ( I - II)</b>	<b>(213 282)</b>	<b>(138 918)</b>
PRODUITS FINANCIERS :		
- De participation (3)	529	37
- D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)		
- Autres intérêts et produits assimilés (3)	14 511	12 528
- Reprises sur provisions et transferts de charges		
- Différences positives de change		
- Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>15 040</b>	<b>12 564</b>
CHARGES FINANCIERES :		
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
- Intérêts et charges assimilées (4)	3 099	3 831
- Différences négatives de change		
- Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV CHARGES FINANCIERES</b>	<b>3 099</b>	<b>3 831</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>11 941</b>	<b>8 733</b>

Compte de Résultat en liste - suite

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

	31/12/2024	31/12/2023
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS ( I - II + III - IV )	(201 340)	(130 185)
PRODUITS EXCEPTIONNELS :		
- Sur opérations de gestion	7 158	4 177
- Sur opérations en capital	63 992	49 488
- Reprises provisions et transferts de charges		
TOTAL V PRODUITS EXCEPTIONNELS	71 150	53 665
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
- Sur opérations de gestion	29 879	2 551
- Sur opérations en capital		
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
TOTAL VI CHARGES EXCEPTIONNELLES	29 879	2 551
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI )	41 271	51 114
Impôts sur les bénéfices (VII)		
- Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (VIII)		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées (IX)		
TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V + VIII )	1 602 393	1 610 772
TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VII + IX )	1 762 462	1 689 843
EXCEDENT OU DEFICIT	(160 070)	(79 071)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
PRODUITS		
- Bénévolat		
- Prestations en nature		
- Dons en nature		
TOTAL		
CHARGES		
- Secours en nature		
- Mise à disposition gratuite de biens et services		
- Personnel bénévole		
TOTAL		

## ANNEXE DES COMPTES ANNUEL

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les Etats Financiers sont établis en conformité avec le plan comptable des Associations (ANC n°2018-06).

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels et notamment de l'application du plan comptable des associations.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes sont les suivantes :

#### Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables) ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

#### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- |   |             |
|---|-------------|
| - Constructions                               | 15 à 40 ans |
| - Agencement et aménagement des constructions | 10 ans      |
| - Installations techniques                    | 5 ans       |
| - Matériels et outillages industriels         | 5 ans       |
| - Matériel de bureau                          | 5 ans       |
| - Matériel informatique                       | 3 ans       |

## Stocks

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suit les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de résiliation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

## Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### REPARTITION EFFECTIFS ET PRESENTATION DE L'ACTIVITE

La répartition des élèves est la suivante au 1<sup>er</sup> octobre 2024 :

- ⇒ 46 en formation initiale : financement Ministère d'Agriculture et participation des familles
- ⇒ 72 apprentis : financement par les OCPO
- ⇒ 4 en formation continue : financement par les OPCO.

Pour rappel les formations dispensées sont les suivantes :

- Seconde
- Bac Pro Conseil-Vente 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> année
- BTSA Viticulture-Cœnologie 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> année
- BTSA Technico-Commercial Vins bière et Spiritueux 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> année
- Chargé de Développement Cœnotourisme

L'effectif moyen ETP est de 18.83 pour un effectif total de 23 personnes.

La répartition de l'activité est ventilée selon les principales familles :

ACTIVITES	MONTANTS
Apprentissage	673 K€
Formation Initiale	486 K€
Formation Continue	83 K€
Autres Activités	67 K€
Autres Subventions	128 K€
<b>TOTAL</b>	<b>1437 K€</b>

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS

Néant

## ENGAGEMENTS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

### ENGAGEMENT DE RETRAITE

Les engagements de l'association en matière de retraite de ses salariés sont comptabilisés en provisions pour charges conformément à la méthode préférentielle préconisée par le plan comptable général.

Engagements comptabilisés au 31/12/2024 :

153000 Provision pour engagement de retraite	48 257 €
681500 Dotation de l'exercice	4 751 €

La dette actuarielle au 31/12/2024 s'élève à 48 257 euros.

Les paramètres de calcul de la provision sont les suivants :

- Hypothèse de départ des salariés en retraite à 64 ans,
- Coefficient de charges sociales estimé à 38 %,
- Coefficient d'actualisation à 3,17 %.
- Table de mortalité utilisée est la table réglementaire Insee 2022 ;
- Taux de rotation faible,
- Coefficient de revalorisation des salaires : + 1,50 % constants.



# Immobilisations - Amortissements

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

IMMOBILISATIONS	Montant début exercice	Augmentations acquisitions	Diminutions cessions	Montant fin exercice
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	1 374	16 799		18 173
Terrains	93 535			93 535
Constructions	2 516 560	44 277		2 560 837
Inst. techniques et outillage industriel	43 490	45 921		89 411
Inst. générales, agencements et divers	10 146			10 146
Matériel de transport	17 471			17 471
Autres immobilisations corporelles	126 631	364 554	12 793	478 392
Immobilisations financières	20 687	522	652	20 557

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>2 829 895</b>	<b>472 073</b>	<b>13 446</b>	<b>3 288 523</b>
----------------------	------------------	----------------	---------------	------------------

AMORTISSEMENTS	Montant début exercice	Augmentations acquisitions	Diminutions cessions	Montant fin exercice
Immobilisations incorporelles	1 374	2 958		4 332
Terrains	6 193	1 375		7 567
Constructions	1 778 400	82 680		1 861 080
Inst. techniques et outillage industriel	14 449	5 343		19 792
Inst. générales, agencements et divers	7 496	1 447		8 943
Matériel de transport	17 471			17 471
Autres immobilisations corporelles	80 219	20 249	4 535	95 933

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 905 602</b>	<b>114 051</b>	<b>4 535</b>	<b>2 015 118</b>
----------------------	------------------	----------------	--------------	------------------

# Amortissements

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	1 374	2 958		4 332
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>1 374</b>	<b>2 958</b>		<b>4 332</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	6 193	1 375		7 567
Constructions sur sol propre	1 393 513	17 812		1 411 325
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales	384 887	64 868		449 755
Installations techn. et outillage industriel	14 449	5 343		19 792
Inst. générales, agencements et divers	7 496	1 447		8 943
Matériel de transport	17 471			17 471
Mat. de bureau, informatique et mobil.	80 219	20 249	4 135	95 933
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>1 904 228</b>	<b>111 093</b>	<b>4 135</b>	<b>2 010 786</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 905 602</b>	<b>114 051</b>	<b>4 135</b>	<b>2 015 118</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles			
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier			
Emballages récupérables et divers			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>			
Frais d'acquisition de titres de participations			
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			

Provisions Inscrites au Bilan

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES				
Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	43 506	4 751		48 257
PROV. POUR RISQUES ET CHARGES	43 506	4 751		48 257
Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	7 099	7 934	7 099	7 934
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	7 099	7 934	7 099	7 934
TOTAL GÉNÉRAL	50 605	12 685	7 099	56 191

# État des Échéances des Créances et Dettes

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
<b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>			
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
Clients douteux ou litigieux	11 102		11 102
Autres créances clients	84 877	84 877	
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 960	5 960	
État - Impôts sur les bénéfices			
État - Taxe sur la valeur ajoutée			
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés			
État - Divers	6 447	6 447	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	15 407	15 407	
<b>TOTAL de l'actif circulant :</b>	<b>123 793</b>	<b>112 691</b>	<b>11 102</b>
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	15 762	15 762	

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>139 555</b>	<b>128 453</b>	<b>11 102</b>
----------------------	----------------	----------------	---------------

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Après des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine	263 833	50 437	145 795	67 601
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	141 514	141 514		
Personnel et comptes rattachés	18 108	18 108		
Sécurité sociale et autres organismes	57 724	57 724		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 358	1 358		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	21 651	21 651		
Dettes représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	49 471	49 471		

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>553 657</b>	<b>340 261</b>	<b>145 795</b>	<b>67 601</b>
----------------------	----------------	----------------	----------------	---------------

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau	1 330 709	(79 071)		1 251 639
Résultat comptable de l'exercice	(79 071)	(160 070)	(79 071)	(160 070)
Subventions d'investissements non renouvelables par l'organisme	258 153	106 592		364 745
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL</b>	<b>1 509 791</b>	<b>(132 548)</b>	<b>(79 071)</b>	<b>1 456 314</b>

# Détail des Comptes

## MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 15.00

Bilan Actif (2050)						
	Brut	Amortissements	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation En valeur	Variation En %
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>						
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Concessions, brevets et droits similaires	18 173,40	4 331,82	13 841,58	0,00	13 841,58	
20500000 Concessions et droits similai	18 173,40		18 173,40	1 374,20	16 799,20	1222,47
28050000 Amort. Concessions et droits		4 331,82	-4 331,82	-1 374,20	-2 957,62	-215,22
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Terrains	93 534,80	7 567,26	85 967,54	87 342,22	-1 374,68	-1,57
21100000 Terrains	80 035,74		80 035,74	80 035,74		
21200000 Agencements et aménag. ter	13 499,06		13 499,06	13 499,06		
28120000 Amort. Agencements, aména		7 567,26	-7 567,26	-6 192,58	-1 374,68	-22,20
Constructions	2 560 836,95	1 861 080,45	699 756,50	738 159,88	-38 403,38	-5,20
21300000 Constructions	885 586,38		885 586,38	885 586,38		
21301000 Construction Bâtiment B	319 794,61		319 794,61	319 794,61		
21310000 Construction Bâtiment A	406 940,78		406 940,78	406 940,78		
21350000 Aménagements Constructions	948 515,18		948 515,18	904 238,44	44 276,74	4,90
28130000 Amort. Constructions		880 495,60	-880 495,60	-876 309,81	-4 185,79	-0,48
28130100 Amortis. Construction Bât. B		231 371,92	-231 371,92	-225 375,77	-5 996,15	-2,66
28131000 Amort. Construction Bât. A		299 457,85	-299 457,85	-291 827,71	-7 630,14	-2,61
28135000 Amortis. Aménagements		449 755,08	-449 755,08	-384 887,04	-64 868,04	-16,85
Inst. tech., matériel et out. industriels	89 411,24	19 791,65	69 619,59	29 041,22	40 578,37	139,73
21540000 Matériel industriel	83 233,76		83 233,76	37 312,73	45 921,03	123,07
21560000 Matériel Pédagogique F.I.	3 630,33		3 630,33	3 630,33		
21570000 Agencement, aménagements	2 547,15		2 547,15	2 547,15		
28154000 amort mat indus		14 106,86	-14 106,86	-9 408,22	-4 698,64	-49,94
28156000 Amortis. Matériel Pédago FI		3 137,64	-3 137,64	-2 493,62	-644,02	-25,83
28157000 Amortis Matériel Agen		2 547,15	-2 547,15	-2 547,15		
Autres immobilisations corporelles	139 175,66	122 347,12	16 828,54	32 115,64	-15 287,10	-47,60
21810000 Matériel Mobilier Divers	10 146,45		10 146,45	10 146,45		
21820000 Matériel de transport	17 471,00		17 471,00	17 471,00		
21830000 Matériel de bureau & informat	96 552,64		96 552,64	98 839,23	-2 286,59	-2,31
21841000 Mobilier Enseignement	4 560,52		4 560,52		4 560,52	
21842000 Mobilier Internat	2 782,65		2 782,65	2 782,65		
21870000 Matériel Outillage pour l'inter	7 662,40		7 662,40	8 062,39	-399,99	-4,96
28181000 Amort. Installations générales		8 942,73	-8 942,73	-7 495,96	-1 446,77	-19,30
28182000 Amort. Matériel de transport		17 471,00	-17 471,00	-17 471,00		
28183000 Amort. Matériel de bureau &		85 439,54	-85 439,54	-69 374,08	-16 065,46	-23,16
28184100 Amortis. Mobilier Enseignem		48,80	-48,80		-48,80	
28184200 Amortis. Mobilier Internat		2 782,65	-2 782,65	-2 782,65		
28185200 Amortis Matériel Internat		7 662,40	-7 662,40	-8 062,39	399,99	4,96
Immobilisations en cours	366 833,52		366 833,52	16 946,28	349 887,24	2064,68
23100000 Immob. corporelles en cours	366 833,52		366 833,52	16 946,28	349 887,24	2064,68
<b>Immobilisations financières</b>						
Autres titres immobilisés	20 557,00		20 557,00	20 035,00	522,00	2,61
27150000 Parts Sociales	20 557,00		20 557,00	20 035,00	522,00	2,61
Autres immobilisations financières				652,23	-652,23	-100,00
27500000 Dépôts et cautionnements ve				652,23	-652,23	-100,00
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 288 522,57</b>	<b>2 015 118,30</b>	<b>1 273 404,27</b>	<b>924 292,47</b>	<b>349 111,80</b>	<b>37,77</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Stocks</b>						
Matières premières, approvisionnements	4 151,58		4 151,58	4 470,93	-319,35	-7,14
32110000 Stocks Alimentation	1 074,89		1 074,89	162,77	912,12	560,37
32210000 Stocks Combustibles	1 404,00		1 404,00	3 440,00	-2 036,00	-59,19
32220000 Stocks Produits Entretien	1 175,78		1 175,78	495,37	680,41	137,35
32250000 Stocks Fournitures de Bureau	496,91		496,91	372,79	124,12	33,29

# Détail des Comptes

## MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 15.00

Bilan Actif (2050)						
	Brut	Amortissements	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation En valeur	En %
<b>Marchandises</b>	<b>1 428,79</b>		<b>1 428,79</b>	<b>3 315,72</b>	<b>-1 886,93</b>	<b>-56,91</b>
37000000 Stocks Vente Pédagogique	1 428,79		1 428,79	3 315,72	-1 886,93	-56,91
<b>Avances et acptes versés sur cdes</b>	<b>8 517,16</b>		<b>8 517,16</b>	<b>3 494,09</b>	<b>5 023,07</b>	<b>143,76</b>
40910000 Fournisseurs - avances et ac	8 517,16		8 517,16	3 494,09	5 023,07	143,76
<b>Créances</b>						
<b>Clients et comptes rattachés</b>	<b>95 978,61</b>	<b>7 934,41</b>	<b>88 044,20</b>	<b>97 064,77</b>	<b>-9 020,57</b>	<b>-9,29</b>
41100000 Clients	63 032,55		63 032,55	94 090,34	-31 057,79	-33,01
41600000 Clients douteux ou litigieux	11 101,85		11 101,85	7 098,98	4 002,87	56,39
41810000 Clients facture à établir	21 844,21		21 844,21	2 974,43	18 869,78	634,40
49100000 Prov. Comptes de clients		7 934,41	-7 934,41	-7 098,98	-835,43	-11,77
<b>Autres créances</b>	<b>27 814,15</b>		<b>27 814,15</b>	<b>15 163,35</b>	<b>12 650,80</b>	<b>83,43</b>
40100000 Fournisseurs	34,35		34,35		34,35	
43870000 MSA Prod. à recevoir	5 959,50		5 959,50	1 398,90	4 560,60	326,01
44116000 Subv. Equip. - ORGANISME	6 447,40		6 447,40	6 447,40		
46870000 Produits à recevoir	15 372,90		15 372,90	6 970,84	8 402,06	120,53
47100000 Compte d'attente				346,21	-346,21	-100,00
<b>Divers</b>						
<b>Disponibilités</b>	<b>639 105,55</b>		<b>639 105,55</b>	<b>962 593,52</b>	<b>-323 487,97</b>	<b>-33,61</b>
51200100 CRCA Compte Courant	40 193,73		40 193,73	31 626,43	8 567,30	27,09
51200400 CRCA CSL	201 562,90		201 562,90	544 123,94	-342 561,04	-62,96
51200600 CREDIT MUTUEL placement	6 320,78		6 320,78	2 250,00	4 070,78	180,92
51200700 Crédit Mutuel DAT placement	100 000,00		100 000,00	100 000,00		
51200800 Livret A CRCA	83 033,40		83 033,40	80 614,96	2 418,44	3,00
51200900 CRCA DAT placement	100 000,00		100 000,00	100 000,00		
51201000 SOCIETE GENERALE	505,00		505,00	155,00	350,00	225,81
51201100 SOCIETE GENERALE DAT p	107 228,37		107 228,37	103 019,25	4 209,12	4,09
53000000 Caisse	261,37		261,37	803,94	-542,57	-67,49
<b>COMPTES DE RÉGULARISATION</b>						
<b>Charges constatées d'avances</b>	<b>15 762,32</b>		<b>15 762,32</b>	<b>10 073,21</b>	<b>5 689,11</b>	<b>56,48</b>
48600000 Charges constatées d'avance	15 762,32		15 762,32	10 073,21	5 689,11	56,48
<b>TOTAL (III)</b>	<b>792 758,16</b>	<b>7 934,41</b>	<b>784 823,75</b>	<b>1 096 175,59</b>	<b>-311 351,84</b>	<b>-28,40</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I à VI)</b>	<b>4 081 280,73</b>	<b>2 023 052,71</b>	<b>2 058 228,02</b>	<b>2 020 468,06</b>	<b>37 759,96</b>	<b>1,87</b>

# Détail des Comptes

## MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 15.00

Bilan Passif (2051)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
CAPITAUX PROPRES				
Report à nouveau	1 251 638,54	1 330 709,36	-79 070,82	-5,94
11000000 Report à nouveau (créditeur)	1 251 638,54	1 330 709,36	-79 070,82	-5,94
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	-160 069,67	-79 070,82	-80 998,85	-102,44
Subventions d'investissement	364 744,67	258 152,57	106 592,10	41,29
13101000 Subvention CR 2015-via fr(10849€)	596,70	1 193,35	-596,65	-50,00
13101200 Subvention CR 2014 via FR (17896€)	1 789,60	3 579,20	-1 789,60	-50,00
13101400 Subvention CR 2016 (4090€)	818,00	1 227,00	-409,00	-33,33
13101600 Subvention CR 2018 (108202,50€)	48 691,07	59 511,33	-10 820,26	-18,18
13101700 Subventions CR 2019 (67245€)	33 622,60	40 347,10	-6 724,50	-16,67
13120001 Subv Rég cr2021 (5066.00€) C4571020	1 013,20	2 026,40	-1 013,20	-50,00
13120002 Subv Rég cr2021 (12 461 €) C9644920	2 492,20	4 984,40	-2 492,20	-50,00
13120003 Sub. Rég. cr2020 (11277€) C9618020	6 202,35	7 330,05	-1 127,70	-15,38
13120004 Sub Rég. cr2020 (6367€) C9579020	3 174,57	3 809,49	-634,92	-16,67
13120005 Sub Rég. cr2021 (5539.20) c10882120	1 107,84	2 215,68	-1 107,84	-50,00
13120006 Sub Rég. 2022 (85115.27) C13382920	59 580,68	68 092,21	-8 511,53	-12,50
13120007 Sub Rég. c2022 (26767.17) C13382020	10 706,88	16 060,31	-5 353,43	-33,33
13120008 SUB REG 2022 self	8 921,19	10 195,65	-1 274,46	-12,50
13120009 SUB R.Nlle AQUIT C19544720 citystad	33 404,80	37 580,40	-4 175,60	-11,11
13120010 Sub Rég C26450570 inv ppi (57500€)	51 750,00		51 750,00	
13120011 Sub Rég C26126420 trx accueil+chaud	4 573,80		4 573,80	
13120012 Sub Rég C21399820 sld inv 2022	89 097,54		89 097,54	
13120013 SUR REG. C26087520 (1122€) Zordi	897,60		897,60	
13120014 SUB REG 30648120 (14009€) transf of	6 304,05		6 304,05	
TOTAL (I)	1 456 313,54	1 509 791,11	-53 477,57	-3,54
AUTRES FONDS PROPRES				
PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES				
Provisions pour charges	48 257,00	43 506,00	4 751,00	10,92
15300000 Provision pour engagement retraite	48 257,00	43 506,00	4 751,00	10,92
TOTAL (III)	48 257,00	43 506,00	4 751,00	10,92
DETTES				
Emprunts et dettes auprès établ. de crédits	263 832,77	206 003,35	57 829,42	28,07
16400900 Prêt CRCA 10001330528 (175 000 €)	72 697,46	90 297,81	-17 600,35	-19,49
16401000 Prêt CRCA 10002370363 (86 000 €)	57 377,39	65 834,84	-8 457,45	-12,85
16402000 Prêt CRCA 10002370345 (22300€)	7 494,28	11 961,42	-4 467,14	-37,35
16403000 PRET CRCA 10002781153 (55 000€)	26 960,83	37 909,28	-10 948,45	-28,88
16404000 PRET CRCA 10003833795 (100 000€)	99 302,81		99 302,81	
Avances et acomptes reçus sur cdes en cours	20 945,65	19 239,89	1 705,76	8,87
41100000 Clients	20 945,65	19 239,89	1 705,76	8,87
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	141 513,87	73 162,55	68 351,32	93,42
40100000 Fournisseurs	105 437,92	29 640,83	75 797,09	255,72
40810000 Fournisseurs, Factures non parvenue	36 075,95	43 521,72	-7 445,77	-17,11
Dettes fiscales et sociales	77 188,97	68 986,32	8 202,65	11,89
42820000 Dettes prov. congés payés	18 107,52	10 973,87	7 133,65	65,01
43110000 MSA	32 627,87	34 058,68	-1 430,81	-4,20
43710000 AG2R	10 346,79	10 615,77	-268,98	-2,53
43780000 Autres organismes sociaux	6 281,97	6 070,03	211,94	3,49
43820000 MSA sur congés à payer	7 200,08	4 503,00	2 697,08	59,90
43860000 MSA Charges à payer	1 267,20	1 502,73	-235,53	-15,67
44210000 Prélèvement à la source	1 357,54	1 169,28	188,26	16,10
44700000 Autres Impots (Redevance TV, T.Séj)		92,96	-92,96	-100,00
Autres dettes	705,25	1 296,97	-591,72	-45,62
46860000 Charges à payer	705,25	1 296,97	-591,72	-45,62
COMPTES DE RÉGULARISATION				
Produits constatés d'avance	49 470,97	98 481,87	-49 010,90	-49,77



Bilan Passif (2051)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
48700000 Produits constatés d'avance	49 470,97	98 481,87	-49 010,90	-49,77
TOTAL (IV)	553 657,48	467 170,95	86 486,53	18,51
TOTAL GÉNÉRAL (I à V)	2 058 228,02	2 020 468,06	37 759,96	1,87

Compte de Résultat (2052)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Production vendue de biens	15 634,50	270,00	15 364,50	5690,56
70130000 Autres ventes de produits finis		270,00	-270,00	-100,00
70210000 Ventes de produits agricoles	15 634,50		15 634,50	
Production vendue de services	926 503,62	903 676,68	22 826,94	2,53
70611100 Sclarité BAC PRO TCVA	34 460,80	33 038,00	1 422,80	4,31
70611200 Sclarité BTSA TC	34 155,00	31 782,00	2 373,00	7,47
70611300 Sclarité BTSA VO	16 330,00	30 369,00	-14 039,00	-46,23
70621110 NPEC Formation BAC PRO TCVA	23 075,50	12 716,65	10 358,85	81,46
70621120 NPEC Formation BTSA TC	153 532,58	189 948,00	-36 415,42	-19,17
70621130 NPEC Formation BTSA VO	222 406,29	192 634,41	29 771,88	15,46
70621140 NPEC Formation RQHSE	24 003,68	46 179,54	-22 175,86	-48,02
70621150 NPEC Formation CDO	68 876,41	29 693,77	39 182,64	131,96
70621160 NPEC Formation LCI	71 385,90	37 606,00	33 779,90	89,83
70622000 Formation professionnell		18 815,28	-18 815,28	-100,00
70622100 Fond privés Part./Ent. Form. longue		2 403,00	-2 403,00	-100,00
70622110 OPCO Hébergement BAC PRO TCVA	72,00		72,00	
70622120 OPCO Hébergement BTSA TC	810,00		810,00	
70622130 OPCO Hébergement BTSA VO	834,00		834,00	
70622150 OPCO Hébergement CDO	120,00		120,00	
70622210 OPCO Restauration BAC PRO TCVA	141,00		141,00	
70622220 OPCO Restauration BTSA TC	1 989,00		1 989,00	
70622230 OPCO Restauration BTSA VO	2 832,00		2 832,00	
70622250 OPCO Restauration CDO	402,00		402,00	
70622300 Pôle Emploi FC		6 450,00	-6 450,00	-100,00
70622320 1er équipement BTSA TC	16 152,00		16 152,00	
70622330 1er équipement BTSA VO	10 236,95	14 633,39	-4 396,44	-30,04
70622350 1er EQUIPEMENT CDO	500,00		500,00	
70622500 Conseil régional FC		7 411,04	-7 411,04	-100,00
70622800 Autres OF (sous-traitance)	11 515,00	44 024,23	-32 509,23	-73,84
70631100 Fonds privés Part./Ent form. courte		15 093,94	-15 093,94	-100,00
70631200 Fonds privés P/E - F.C. CERTIPHYTO	26 602,25	12 208,00	14 394,25	117,91
70631210 Fonds privés Part/Ent Form courte	12 810,00		12 810,00	
70632300 OPCO FC BTSA VO	9 214,96	2 936,34	6 278,62	213,82
70632400 OPCO FC RQHSE	1 767,90	2 241,00	-473,10	-21,11
70632500 OPCO FC CDO	3 106,32	2 600,64	505,68	19,44
70632600 OPCO FC LCI	3 648,40	2 736,30	912,10	33,33
70635200 Conseil Régional FC GAT	11 118,73		11 118,73	
70640000 Restauration (rbt sorties DP+INT)	-476,00		-476,00	
70641000 Pension FI		-91,00	91,00	100,00
70641100 Restauration BAC PRO TCVA FI	24 984,00	21 774,00	3 210,00	14,74
70641200 Restauration BTSA TC FI	16 960,00	11 106,00	5 854,00	52,71
70641300 Restauration BTSA VO FI	5 488,00	7 703,00	-2 215,00	-28,76
70642100 Restauration BAC PRO TCVA APP	1 956,50	1 848,00	108,50	5,87
70642200 Restauration BTSA TC APP	13 998,00	11 633,43	2 364,57	20,33
70642300 Restauration BTSA VO APP	16 696,50	14 696,00	2 000,50	13,61
70642400 Restauration RQHSE APP	1 528,00	2 420,00	-892,00	-36,86
70642500 Restauration CDO APP	3 669,00	2 384,00	1 285,00	53,90
70642600 Restauration LCI APP	160,00	1 192,00	-1 032,00	-86,58
70643300 Restauration BTSA VO FC	567,00	1 044,00	-477,00	-45,69
70643400 Restauration RQHSE FC		340,00	-340,00	-100,00
70643600 Restauration LCI FC		120,00	-120,00	-100,00
70643700 Restauration Certiphyto FC	3 306,20	3 243,00	63,20	1,95
70651000 Hébergement BAC PRO TCVA FI	7 336,00	4 968,00	2 368,00	47,67
70651100 Adhésion MFR Vayres	28,00	3 808,00	-3 780,00	-99,26
70651200 Hébergement BTSA TC FI	4 172,00	6 868,00	-2 696,00	-39,25
70651300 Hébergement BTSA VO FI	1 400,00	2 616,00	-1 216,00	-46,48
70652100 Hébergement BAC PRO TCVA APP	272,00	764,00	-492,00	-64,40
70652200 Hébergement BTSA TC APP	3 216,00	3 984,00	-768,00	-19,28
70652300 Hébergement BTSA VO APP	2 240,00	5 458,00	-3 218,00	-58,96
70652400 Hébergement RQHSE APP	420,00	1 064,00	-644,00	-60,53
70652500 Hébergement CDO APP	528,00	504,00	24,00	4,76
70652600 Hébergement LCI APP		324,00	-324,00	-100,00
70653300 Hébergement BTSA VO FC		-168,00	168,00	100,00
70672000 Abonnements au lien des MFR		2 265,00	-2 265,00	-100,00
70678000 Frais d'Inscription	4 100,00	4 800,00	-700,00	-14,58
70810000 Nourriture du personnel	1 737,89	1 437,92	299,97	20,86
70831000 Accueil Grp Restauration	9 335,00	2 457,00	6 878,00	279,93
70832000 Accueil Grp Hébergement	18 964,00	28 230,00	-9 266,00	-32,82
70833000 LOCATION DE SALLES	18 050,00	14 035,77	4 014,23	28,60

# Détail des Comptes

## MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 15.00

Compte de Résultat (2052)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
70835000 LOCATION IMMOBILIERE		3 000,00	-3 000,00	-100,00
70842000 Mise à dispo. personnel facturée	3 371,01		3 371,01	
70882000 Autres produits activité annexes	397,85	2 328,03	-1 930,18	-82,91
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>942 138,12</b>	<b>903 946,68</b>	<b>38 191,44</b>	<b>4,22</b>
<b>Subvention d'exploitation</b>	<b>495 109,72</b>	<b>597 373,83</b>	<b>-102 264,11</b>	<b>-17,12</b>
73010000 Taxe App solde 13%	31 359,45	35 134,35	-3 774,90	-10,74
74181000 Subv. Fonctionnement M.Agr	332 083,00	325 413,00	6 670,00	2,05
74188000 Autres Subv du M.Agr	1 358,23		1 358,23	
74420000 Subv Conseil Régional	35 935,04	7 583,30	28 351,74	373,87
74421400 Autres Subv. Fonct. C.Régional	73 660,00	113 500,00	-39 840,00	-35,10
74428200 Autres aides APP		46,00	-46,00	-100,00
74460000 Organismes Internationaux	17 214,00	52 485,00	-35 271,00	-67,20
74482000 Subvention MSA	3 000,00	57 000,00	-54 000,00	-94,74
74489000 Autres Subv Org. Public	500,00		500,00	
74880000 Diverses subventions		6 212,18	-6 212,18	-100,00
<b>Reprises sur amort. et prov., transf. de ch</b>	<b>45 972,54</b>	<b>21 893,42</b>	<b>24 079,12</b>	<b>109,98</b>
78170000 Rep/prov. dépréciation actifs circ	7 098,98		7 098,98	
79131000 Rbt frais form. pers. (OCAPIAT)	17 342,36		17 342,36	
79192000 Remboursements salaires IJ MSA	15 398,00	4 826,93	10 571,07	219,00
79194000 Remboursement salaires IJ AG2R	6 133,20	17 066,49	-10 933,29	-64,06
<b>Autres produits</b>	<b>32 982,30</b>	<b>21 328,66</b>	<b>11 653,64</b>	<b>54,64</b>
75411000 Dons Reçus	26 390,00	19 951,55	6 438,45	32,27
75430000 MECENATS PARRAINAGES	2 000,00		2 000,00	
75600000 Cotisations des adhérents	2 175,00	315,00	1 860,00	590,48
75800000 Produits divers de gestion courante	2 417,30	1 062,11	1 355,19	127,59
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 516 202,68</b>	<b>1 544 542,59</b>	<b>-28 339,91</b>	<b>-1,83</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
<b>Variation de stock (marchandises)</b>	<b>1 886,93</b>	<b>-1 086,13</b>	<b>2 973,06</b>	<b>273,73</b>
60370000 Variation stocks achats vente pédag	1 886,93	-1 086,13	2 973,06	273,73
<b>Achat mat. 1ère et autres appro.</b>	<b>119 570,81</b>	<b>114 082,64</b>	<b>5 488,17</b>	<b>4,81</b>
60111000 Alimentation (Achats Directs)	42 782,10	17 167,12	25 614,98	149,21
60112000 Rachat aux ateliers (service resto)	27 773,54	60 060,14	-32 286,60	-53,76
60171000 Fournitures atelier labo	1 619,11	625,01	994,10	159,05
60180000 Fourniture Pédagogique et Scolaire		362,24	-362,24	-100,00
60181000 Fournitures Papier Reproduction	2 357,99	1 723,26	634,73	36,83
60182000 Fournitures Informatiques	550,19	1 253,79	-703,60	-56,12
60183000 Autres Fournit. pédagogiques et sco	32 069,40	19 974,13	12 095,27	60,55
60221000 Combustibles	7 919,51	6 484,80	1 434,71	22,12
60222000 Produits d'entretien	1 424,55	3 663,85	-2 239,30	-61,12
60225000 Fournitures de bureau administrat.	3 029,54	1 591,14	1 438,40	90,40
60226000 Fournitures scolaires		1 177,16	-1 177,16	-100,00
60900000 Rabais, remises et ristournes	44,88		44,88	
<b>Variation de stock (mat. 1ère et autre appro.)</b>	<b>292,85</b>	<b>2 020,03</b>	<b>-1 727,18</b>	<b>-85,50</b>
60311000 Variation des stoks Alimentation	-912,12	179,88	-1 092,00	-607,07
60322100 Variation combustible	2 036,00	1 258,00	778,00	61,84
60322200 Variation Prod Entretien	-680,41	878,64	-1 559,05	-177,44
60322500 Variation Fourniture Bureau		49,80	-49,80	-100,00
60325000 Variation des stocks Fourn. Bureau	-150,62	-346,29	195,67	56,50
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>425 055,10</b>	<b>422 038,23</b>	<b>3 016,87</b>	<b>0,71</b>
60412000 Prestations avec autres MFR		287,89	-287,89	-100,00
60420000 Prestations de services en sous-tra	2 095,27		2 095,27	
60422000 Prest. de services en sous-trait AP		19 381,00	-19 381,00	-100,00
60611000 Electricité	18 544,44	19 578,46	-1 034,02	-5,28
60612000 Eau	5 051,68	4 302,69	748,99	17,41
60614100 Carburants des véhicules transport	1 295,04	1 090,10	204,94	18,80
60630000 Fournitures d'entretien et pt équip	5 113,57	6 929,14	-1 815,57	-26,20
60640000 Fournitures administratives	2 451,30	4 243,24	-1 791,94	-42,23
60672000 Matériel de sport	213,00	34,00	179,00	526,47
60674000 Pharmacie		286,02	-286,02	-100,00
60675000 Autres Achats	526,34	4 676,06	-4 149,72	-88,74
60680000 Autres fournitures	211,01	719,34	-508,33	-70,67
60681000 Autres fournitures (petit mobilier)	1 050,49	2 431,31	-1 380,82	-56,79
60688000 Autres Fournitures (divers)	3 310,73		3 310,73	

# Détail des Comptes

MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 11/03/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 15.00

Compte de Résultat (2052)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
61110000 SOUS TRAITANCE GENERALE		2 357,81	-2 357,81	-100,00
61350000 Locations mobilières		127,00	-127,00	-100,00
61352000 Location de Mat. non Pédagogique	1 007,64	137,23	870,41	634,27
61520000 Entretien réparations sur biens imm	34 934,59	32 327,44	2 607,15	8,06
61551000 Entretien réparation alarme sécurit		876,23	-876,23	-100,00
61552000 Entretien réparation véhicules	877,00	1 203,05	-326,05	-27,10
61554000 Entretien réparation informatique	3 459,06	580,98	2 878,08	495,38
61555000 Entretien Répara. autres matériels	110,00		110,00	
61560000 Maintenance		928,56	-928,56	-100,00
61561000 Maintenance Alarme et Sécurité	2 572,08	4 265,44	-1 693,36	-39,70
61563000 Maintenance photocopieur		25,20	-25,20	-100,00
61564000 Maintenance informatique	23 570,92	11 969,96	11 600,96	96,92
61568000 Maintenance autres	13 056,43	10 833,23	2 223,20	20,52
61610000 Assurance multirisques	5 402,67	5 170,48	232,19	4,49
61630000 Assurances véhicules	712,27	668,36	43,91	6,57
61661000 Assurances Elèves	4 434,82	5 255,30	-820,48	-15,61
61670000 Autres assurances	889,83	828,65	61,18	7,38
61810000 Documentation générale		28,00	-28,00	-100,00
61820000 Abonnements	3 022,59	2 232,68	789,91	35,38
61830000 Documentation Technique		66,99	-66,99	-100,00
62111400 Personnels intérimaires Service	505,29		505,29	
62261000 Honoraires formation courte	19 005,49	13 678,81	5 326,68	38,94
62261100 Honoraires RAQ	17 603,00	4 936,00	12 667,00	256,62
62261200 Honoraires CDO	7 408,00	4 520,00	2 888,00	63,89
62261400 Honoraires Pédagogiques	36 622,75	14 962,20	21 660,55	144,77
62268000 Honnaires et structures (CAC)	12 288,00	12 571,20	-283,20	-2,25
62268100 Honnaires et structures (autres)		10 032,00	-10 032,00	-100,00
62270000 Frais d'actes et de contentieux	110,53	468,96	-358,43	-76,43
62280000 Divers	633,77	520,55	113,22	21,75
62310000 Annonces et insertions	20 067,40	17 229,46	2 837,94	16,47
62311000 COMMUNICATION DIGITALE	5 760,00	6 528,00	-768,00	-11,76
62330000 Foires et expositions	18 797,08	28 270,38	-9 473,30	-33,51
62340000 Relation publiques Cadeaux	2 797,00	2 315,84	481,16	20,78
62360000 Catalogues et imprimés		164,00	-164,00	-100,00
62380000 Divers (pourboires dons)		1 120,96	-1 120,96	-100,00
62462000 Transports collectifs élèves	1 957,63	2 558,30	-600,67	-23,48
62511000 Voyages - déplacements du personnel	8 099,06	9 365,00	-1 265,94	-13,52
62511002 Déplacements Form Pédago	1 307,60	1 831,08	-523,48	-28,59
62512000 Déplacements des Administrateurs	901,89	2 473,71	-1 571,82	-63,54
62520000 Déplacements des Jurys examens	2 089,91		2 089,91	
62530000 Déplacements des intervenants		1 278,27	-1 278,27	-100,00
62571000 Réceptions	1 368,09	4 895,53	-3 527,44	-72,05
62610000 Affranchissement	5 783,18	11 482,90	-5 699,72	-49,64
62620000 Téléphonie	8 610,96	7 758,62	852,34	10,99
62780000 Services Bancaires	2 935,57	1 070,57	1 865,00	174,21
62811000 Cotisations FD MFR	13 082,62	12 451,15	631,47	5,07
62812000 COTISATIONS FR MFR	19 727,30	20 559,08	-831,78	-4,05
62813000 Cotisations UN MFR	9 704,30	9 433,85	270,45	2,87
62818000 COTISATIONS DIVERSES	3 505,25	2 972,18	533,07	17,94
62821000 FORMATION DU PERSONNELS	16 476,24	8 698,52	7 777,72	89,41
62870000 VOYAGE D'ETUDE MOBILITE	12 473,40	26 631,63	-14 158,23	-53,16
62870001 VOYAGE D'ETUDE bac		-304,00	304,00	100,00
62870002 VOYAGE D'ETUDE vo	4 763,19	-3 180,53	7 943,72	249,76
62870003 VOYAGE D'ETUDE tc	8 207,34	10 303,42	-2 096,08	-20,34
62870004 VOYAGE D'ETUDE cdo	440,31	2 409,11	-1 968,80	-81,72
62870005 MOBILITE SALARIES ERASMUS	1 066,56	11 876,25	-10 809,69	-91,02
62872800 Autres FC	172,80		172,80	
62873800 Autres APP	26 870,82	14 633,39	12 237,43	83,63
62880000 Autres charges diverses		1 680,00	-1 680,00	-100,00
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>30 340,44</b>	<b>29 951,50</b>	<b>388,94</b>	<b>1,30</b>
63330000 Particip employ. Form. Continue	13 711,80	13 868,93	-157,13	-1,13
63512000 Taxes foncières	12 942,00	11 901,00	1 041,00	8,75
63513000 Autres impôts Smicval Taxe Habitati	3 686,64	4 181,57	-494,93	-11,84
<b>Salaires et traitements</b>	<b>737 878,60</b>	<b>728 852,00</b>	<b>9 026,60</b>	<b>1,24</b>
64111000 Salaires personnel Formation Anim	404 257,97	413 694,19	-9 436,22	-2,28
64112000 Salaires personnel Direction	63 238,31	61 094,88	2 143,43	3,51
64113000 Salaires Personnel Administration	123 224,34	121 170,83	2 053,51	1,69
64114000 Salaires personnel Service	122 292,42	116 545,40	5 747,02	4,93
64115200 Salaires vacataires AVS	862,66		862,66	
64116000 IJ MSA VERSEES	16 471,77	5 252,78	11 218,99	213,58
64120000 Congés payés	7 133,65	-3 900,17	11 033,82	282,91

# Détail des Comptes

## MAISON FAMILIALE RURALE DE VAYRES

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 11/03/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 15.00

Compte de Résultat (2052)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
64130000 Primes et gratifications		167,85	-167,85	-100,00
64140000 Indemnités avantages divers	397,48	5 063,02	-4 665,54	-92,15
64141000 Indemnités à reverser AGR2		9 763,22	-9 763,22	-100,00
<b>Charges sociales</b>	<b>272 894,20</b>	<b>270 275,61</b>	<b>2 618,59</b>	<b>0,97</b>
64510000 Cotisations MSA	241 118,87	241 754,29	-635,42	-0,26
64520000 Cot. AG2R Prévoyance, Retraite	28 875,73	28 706,07	169,66	0,59
64580000 Cotisations autres organismes	202,52		202,52	
64590000 Charges sociales sur CP	2 697,08	-184,75	2 881,83	1559,85
<b>Dotation d'exploitation</b>				
<b>Sur immobilisations - dot. aux amort.</b>	<b>114 050,70</b>	<b>111 818,14</b>	<b>2 232,56</b>	<b>2,00</b>
68113000 Dot Amortissements immobilières	10 181,94	10 381,75	-199,81	-1,92
68114000 Dot. Amortissement mobilières	103 868,76	101 436,39	2 432,37	2,40
<b>Sur actif circulant : dot aux prov.</b>	<b>7 934,41</b>	<b>2 700,00</b>	<b>5 234,41</b>	<b>193,87</b>
68173000 Dotation Prov. déprécia. stocks	7 934,41		7 934,41	
68174000 Dotation Prov. dépréciat. Créances		2 700,00	-2 700,00	-100,00
<b>Pour risques et charges : dot. aux prov</b>	<b>4 751,00</b>	<b>1 352,00</b>	<b>3 399,00</b>	<b>251,41</b>
68150000 Dot/prov. risques & charges expl.	4 751,00	1 352,00	3 399,00	251,41
<b>Autres charges</b>	<b>14 829,31</b>	<b>1 456,94</b>	<b>13 372,37</b>	<b>917,84</b>
65410000 Pertes sur créances irrécouvrables		1 074,57	-1 074,57	-100,00
65420000 Pertes sur créances irréc. ex. anté	14 644,85	134,00	14 510,85	10828,99
65800000 PERTES SUR GESTION COURANTE	184,46	248,37	-63,91	-25,73
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 729 484,35</b>	<b>1 683 460,96</b>	<b>46 023,39</b>	<b>2,73</b>
<b>1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-213 281,67</b>	<b>-138 918,37</b>	<b>-74 363,30</b>	<b>-53,53</b>
<b>Opérations en commun</b>				
<b>Produits financiers</b>				
<b>Produits financiers de participations</b>	<b>528,83</b>	<b>36,57</b>	<b>492,26</b>	<b>1346,08</b>
76100000 PRODUITS DES PARTICIPATIONS	528,83	36,57	492,26	1346,08
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>14 511,21</b>	<b>12 527,82</b>	<b>1 983,39</b>	<b>15,83</b>
76810000 Autres produits financiers	14 511,21	12 527,82	1 983,39	15,83
<b>Total des produits financiers (V)</b>	<b>15 040,04</b>	<b>12 564,39</b>	<b>2 475,65</b>	<b>19,70</b>
<b>Charges financières</b>				
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>3 098,59</b>	<b>3 831,13</b>	<b>-732,54</b>	<b>-19,12</b>
66110000 Intérêts des emprunts et dettes	2 468,09	2 384,63	83,46	3,50
66500000 Escomptes accordés	630,50	1 446,50	-816,00	-56,41
<b>Total des charges financières (VI)</b>	<b>3 098,59</b>	<b>3 831,13</b>	<b>-732,54</b>	<b>-19,12</b>
<b>2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)</b>	<b>11 941,45</b>	<b>8 733,26</b>	<b>3 208,19</b>	<b>36,74</b>
<b>3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (1-2+3-4+5-6)</b>	<b>-201 340,22</b>	<b>-130 185,11</b>	<b>-71 155,11</b>	<b>-54,66</b>

Compte de Résultat (2053)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Produits except. sur opérations de gestion	7 158,15	4 176,59	2 981,56	71,39
77210000 Produits excep exercices antérieurs	7 158,15	4 176,59	2 981,56	71,39
Produits except. sur opérations en capital	63 991,70	49 488,28	14 503,42	29,31
77510000 Produits cessions éléments actifs	30,00		30,00	
77713000 Quote-part des subventions immo	63 113,67	48 426,04	14 687,63	30,33
77880000 Produits exceptionnels divers	848,03	1 062,24	-214,21	-20,17
Total des produits exceptionnels (VII)	71 149,85	53 664,87	17 484,98	32,58
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Charges except. sur opérations de gestion	29 879,30	2 550,58	27 328,72	1071,47
67120000 Pénalités amendes fiscales	64,00	270,62	-206,62	-76,35
67200000 Charges /exercices antérieurs	29 815,30	2 279,96	27 535,34	1207,71
Total des charges exceptionnelles (VIII)	29 879,30	2 550,58	27 328,72	1071,47
4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	41 270,55	51 114,29	-9 843,74	-19,26
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	1 602 392,57	1 610 771,85	-8 379,28	-0,52
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	1 762 462,24	1 689 842,67	72 619,57	4,30
5 - BÉNÉFICE OU PERTE	-160 069,67	-79 070,82	-80 998,85	-102,44